Postup při zavedení, význam a využití jednotlivých
modulů informačního systému logistiky v podniku

Petr Miloš

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá postupy, které by měl management podniku dodrţet při

zavádění logistického informačního systému v podniku. Tato práce není návod jak úkol

provést bez chyb s úspěšným koncem. Je to popis moţných postupů a jednotlivých kroků

s upozorněním na moţná rizika tak, jak je popisuje odborná literatura. Zavedení

ligistického informačního systému je proces, který se dá charakterizovat jako projekt, a tak

se musí i řídit. Logistický informační systém je důleţitým nástrojem při zpracování

a třídění informací. Od přijetí objednávky, přes výrobu a dodání produktu. Cílem zavedení

logistického informačního systému je nastavit procesy tak, aby se zamezilo prodlevám

a chybám při spravovávání informací, aby byla moţná efektivnější kontrola výkonnosti

a účinnější identifikace neshod. Informační systém je účinným nástrojem k dosaţení

a udrţení optimálních skladových zásob a vyhodnocování informací z externích a interních

zdrojů.

Logistický informační systém je významným nástrojem pro podnik v konkurenčním

prostředí. Správně zavedený a nastavený logistický informační systém poskytuje podniku

informace pro správné rozhodnutí.

V praktické části předkládané práce je popsaný projekt rozšíření a inovace informačního

systému podniku.

Klíčová slova:

Analýza, logistika, logistický informační systém, modul,Construct Slovakia s.r.o.,
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ABSTRACT

The presented work considers procedures a company management should observe when

implementing a Logical Information System in a company. This work is not a guideline how to

complete a task successfully with no errors. It is a description of procedures and individual steps

with a warning on possible risks as it is described in a technical literature.

Implementation of the Logical Information System is a process, which can be defined as a project

and has to be managed in such way. This system is a very important tool for a processing and

sorting of information, starting with order receipt, through production and a delivery of product.

The target of the of the Logical Information System implementation is to set up processes to

prevent downtime and errors when processing information in order to have an efficient

performance control and more efficient non-conformity identification.

The system is an efficient tool to achieve and maintain an optimal warehouse stock and evaluate

information from external and internal sources. It is a significant tool for a company in a competitive

environment. Correctly implemented and set system provides the company information to make the

right decision.

In the practical part of this work there is a project description for an expansion and innovation of the

company information system.
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ÚVOD

Informační systémy jsou v podniku prakticky od samotného vzniku podniku. Na začátku

se jedná o zpracování informací a jejich třídění formou kartotéky. S rozvojem a růstem

podniku je nutné rozvíjet i zpracování informačních toků, aby se zamezilo zbytečným

nákladům. V případě neexistence informačního systému nebo existence nevhodného

systému je podnik vystaven vyššímu riziku krizí a vzniklou krizovou situaci obtíţněji řeší

s nemalými náklady. Zavedením informačního systému v podniku je moţné lépe

kontrolovat a vyhodnocovat informace jako celek a mít on line výstupy ze všech sfér,

ve kterých podnik vyvíjí své aktivity. Správným nastavení vstupů a výstupů dostane vedení

podniku relevantní informace, na základě kterých je moţné učinit rozhodnutí.

Od začátku devadesátých let dvacátého století se objevují logistické systémy označené

jako Enterprises Resorce Planing (ERP). Za poměrné krátkou dobu se informační

technologie vyvinuly do dnešní podoby. Podniky poţadují rychlé a spolehlivé informace

o své činnosti, které je moţné pouţít pro rozhodování, plánování a řízení podniku.

Společnost CONSTRUCT A&D a.s. patří k největším výrobcům mechanického

zabezpečení ve střední Evropě. Její dceřiná společnost CONSTRUCT Slovakia s.r.o.

se rozhodla inovovat a zavést logistický informační systém, který bude lépe vyhovovat

novým poţadavkům podniku.

Cílem bakalářské práce je na praktickém příkladě popsat postup při zavedení logistického

informačního systému včetně popisu, významu a vyuţití jednotlivých modulů. Tento cíl

naplňuji ve dvou částech. V teoretické části jsou popsány postupy při zavedení

logistického informačního systému tak, jak jsou definovány v literatuře. V praktické části

je provedena analýza zavedeného informačního systému. Výsledkem analýzy jsou

poţadavky na inovaci informačního systému podniku. Při zpracování jsem vycházel

z dostupné literatury a vnitropodnikových směrnic CONSTRUCT Slovakia s.r.o. Všechny

převzaté dokumenty a obrázky jsou v původním jazyce, jsou to interní materiály zvoleného

podniku.

V praktické části bakalářské práce bude popsán postup inovace a zavedení logistického

informačního systému. Ve vybraném podniku je zaveden informační systém. Praktická část

práce je z tohoto důvodu zaměřena na inovaci stávajícího systému a jeho nastavení podle

nových poţadavků. Zavedení inovací je chápáno jako projekt a jako projekt bude

i řízeno.
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Rozšířením a novým nastavením informačního systému bude moţné lépe

kontrolovat procesy v podniku, zpracovávat a vyhodnocovat informace. Ve zvoleném

podniku bylo rozhodnuto o tom, ţe nebude provedeno výběrové řízení na dodavatele

informačního systému. Toto rozhodnutí je podloţeno dlouhodobou dobrou spoluprací

se stávajícím dodavatelem software. Důvody tohoto rozhodnutí jsou popsány v praktické

části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTICKÝ SYSTÉM OBECNĚ

O logistickém systému mluvíme v souvislosti s procesem plánování a řízení efektivního

toku materiálu, výrobků, sluţeb a informací z místa vzniku do místa spotřeby. Cílem

je uspokojit poţadavky zákazníka.

Logistický systém se týká všech podniků a organizací, včetně státní správy

(nemocnice, školy apod.) a včetně organizací poskytujících obchodní, bankovní nebo

finanční sluţby. S globalizací trhu se mění i povaha konkurence. Rozdíly v hmotném zboţí

jsou minimální, úroveň sluţeb je důleţitým nástrojem v konkurenční soutěţi. Význam

informací roste pro trţní hospodářství i obecně pro ţivot společnosti. Informační

technologie jsou nástrojem, pomocí kterého je moţné lépe monitorovat aktivity náročné

na počet transakcí jako objednávání, pohyb materiálu, skladování zboţí apod. [1]

Logistický systém podniku chápeme obecně jako realizátor hmotných, informačních

a finančních toků podle zásady - správné zboţí ve správném mnoţství a poţadované

kvalitě, ve správném okamţiku, na správném místě s minimálními náklady.

Ve sféře informatiky jej chápeme jako součást strategie časově podmíněného

rozmisťování zdrojů jako zboţí, lidí, kapacit a informací.

V systémovém přístupu myšlení jej chápeme jako komplexním pojetí jevů v jejich

vnitřních a vnějších souvislostech.[1]

Logistika je pragmatická disciplína, která se zabývá vzájemným prognózováním, řízením,

realizací, synchronizací a optimalizací toku materiálu a informací tak, aby byly

na správném místě ve správný čas s minimálními náklady. Je zaměřena na uspokojování

potřeb. Snaţí se toho dosáhnout s největší pruţností, přesností a hospodárností. [2]

1.1 Tradiční řízení podniku

V tradičně řízeném podniku musí mít realizace kaţdé změny svého vůdce. Vůdce změnu

vyvolává a realizuje. K tomu musí být vybaven patřičnou pravomocí a musí také rozumět

smyslu změny, jejím důvodům a podstatným okolnostem. V tradičně řízeném podniku

je vůdcem vţdy nadřízený. On má pravomoc k určení toho, co se bude dělat, a tato nemůţe

být narušena pravomocí nikoho jiného. On je tedy svým postavením předurčen k realizaci

změny. Musí ovšem jako vůdce rozumět smyslu změny a její podstatě. Je zřejmé,

ţe jakkoliv vzdělaný, informovaný a schopný člověk je schopen rozumět pouze omezené

skupině změn. Tradiční organizace má svým předdefinovaným vůdcovstvím omezené
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moţnosti realizace změn. Moţnosti změn v organizaci jsou omezeny schopnostmi

vedoucích pracovníků.[4]

Tradičně řízený podnik má tedy v reakci na změny omezené moţnosti.

Tradiční řízení podniku je zaloţené na směrech:

 Výroba jako podsystém výrobního řízení.

 Zásobování a odbyt jako řízení vnějších hospodářských vztahů.

 Finančnictví jako podsystém finančního řízení.

 Lidské zdroje jako podsystém personálního řízení lidských zdrojů.

Kaţdý podnik musí třídit a rozdělovat nepřetrţitý tok informací, které musí zpracovávat,


[…]


v zákazke.

Zmeny v Nastavení plánovača:

- hodina začiatku a konca pracovnej doby sa nastavuje na polhodiny (predtým hodiny)

- pribudlo nastavenie pre otvorenie prehľadu

- pracovné zadanie („Mechanici“ alebo „Všetci“)

- odbornosť (zo zoznamu)

Prehľad – podrobné zobrazenie

V popise zákazníka(„Z“) je uvedený názov organizácie aj priezvisko (skrátené). Ostatné

popisy sú tieţ skrátené.

Aplikácia Plnenie plánu sa spúšťa z úvodnej obrazovky pomocou tlačítka Plnenie plánu.

Aplikácia slúţi na zadefinovanie si plánu a následovné sledovanie a porovnávanie zvole-

ných plánov.

Spustenie aplikácie Plnenie plánu

Pred prvým spustením plánovania je potrebné nastaviť číselný rad pre plnenie plánu. Po

kliknutí na poloţku Súbor v menu sa objaví ďalšia ponuka pre prácu a nastavenie. Číselné

rady nastavíte cez voľbu Súbor/Číselné rady.

Po kliknutí na tlačítko Plnenie plánu na základnej obrazovke sa otvorí základný browser

aplikácie. V browsry sú defultne vybrané všetky aktívne plány.

V Plnení plánu delíme data podľa toho aké chceme vidieť v zobrazovanom okne. Rozdeľu-

jeme ich podľa rozpracovanosti na Aktívne, Neaktívne a na Všetky.

Pod voľbami Aktuálnosť sa nachádzalú voľby Systém: MTZ, Servis, Autá ZAPSR

a Všetky. Znamená to, ţe dané plány sú rozdelené podľa toho, či sa týkajú MTZ, Servisu

alebo Áut ZAPSR.

V tomto okne je umoţnené aj Hľadanie podľa Dátumu zaloţenia, Čísla plánu a Názvu.

Vpísaním daného textu do prázdneho políčka a nastavenie filtra podľa výberu , nasledovné

stlačenie tlačitka Hľadať sa vyfiltrujú hľadané data podľa zadania.

Hľadanie plánu podľa Dátumu zaloţenia - do voľného políčka zadáte dátum, kedy bol

plán zaloţený v tvare ROK-MESIAC-DEŇ, zadáte filter a stlačíte Hľadať

Hľadanie plánu podľa čísla plánu – do voľného políčka zadáte číslo plánu, zadáte filter

a stlačíte Hľadať

Hľadanie podľa názvu plánu – do voľného políčka zadáte názov plánu, zvolíte filter

a stlačíte Hľadať

Export do exelu - je moţnosť preniesť poţadované záznamy do excelu

Vytvorenie nového plánu

V časti výber postupne vyberáme kritériá na nový plán:

Mtz uzavreté – doklady z Mtz, ktoré majú stav „Z“

Mtz rozpracované – doklady z Mtz, ktoré majú stav „R“

Servis uzatvorené – servisné zákazky, ktoré boli uzatvorené a prešli uzávierkou

Servis rozpracované – servisné zákazky, ktoré neprešli uzávierkou

Predaj áut podľa ZAPSR – údaje sú napĺňané ručne, skutočné aj plánované

Vyberieme si konkrétny sklad alebo všetky sklady. Pri sledovaní skladu si vyberáme

buď skladovú skupinu, konkrétny diel alebo všetky diely.

Ďalej vyberáme sledovanie príjmu alebo výdaja. Môţeme voliť len VF a PD alebo

Všetky typy dokladov.

Musíme zadať, čo sa bude sledovať (počet, objem v predajných cenách, aobjem

v skladových cenách).

Plánovanú hodnotu môţeme rozdeliť na podskupiny a tým získate podrobnejšie zobraze-

nie výsledkov.

Pri novom pláne sa v browsri na zobrazenie výsledkov zatiaľ nič nezobrazilo, musíte dať

prepočítať údaje pomocou tlačítka Prepočítať.Zobrazia sa výsledky za aktuálne obdobie

Zobrazenie starších a budúcich období

Ak chcete zobraziť aj staršie obdobia, musíte dať plán uloţiť. Po uloţení sa plán zavrie.

Následne ho otvoríte a môţete s ním ďalej pracovať. Môţete si zobraziť sumárne výsledky

(tlačítka Štvrťroky, Polroky, Roky).

Kliknete na „Aj ostatné obdobia“ a dáte prepočítať „Staršie obdobia“.

Pri plánovaní si môţete dať dopočitať aj budúce obdobia a tak zadať plán na budúci rok.

Kliknete na „Aj ostatné obdobia“ a dáte prepočítať „Budúce obdobie“.

Opäť pouţite tlačítko Prepočítať a zobrazia sa prepočítané hodnoty sledovaných ukazova-

teľov.

Stlačením tlačítka „Podrobnejšie“ alebo dvojklikom na konkrétny mesiac sa zobrazí okno

s delením podľa podskupín. Tu môţete zadávať plánované hodnoty.

Ak je potrebné urobiť plán pre všetkých výrobcov, musíte zaškrtnúť pole Aj podskupiny

s nulovými hodnotami.

Porovnávací plán

V Plnení plánu je moţnosť i porovnávať dva plány. Po stlačení tlačítka pre výber sa zobra-

zia plány vhodné na porovnávanie.

Po výbere jedného plánu sa zobrazí porovnávací plán.

Dvojklikom na konkrétny mesiac sa zobrazí okno s podrobným rozdelením podľa výrob-

cov.

Tlač dokladov a Export do Excelu

V Plnení plánu je moţné tlačiť tlačové zostavy a všetky údaje sa dajú exportovať do

Excelu.

Pred prvým spustením plánovania je potrebné nastaviť číselný rad pre plnenie plánu. Po

kliknutí na poloţku Súbor v menu sa objaví ďalšia ponuka pre prácu a nastavenie. Číselné

rady nastavíte cez voľbu Súbor/Číselné rady.1