1

vedoucího bakalářské práce
Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ
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Jméno a příjmení studenta: Petr Miloš

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Postup při zavedení, význam a využití jednotlivých modulů
informačního systému logistiky ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce plně odpovídá zaměření studenta v oboru Logistika a management, kdy plně řeší
problematiku logistických informačních systémů při využití v podniku. Teoretická část čerpá
z dostupné literatury, která je svým rozsahem pro praktickou část dostatečná a vytvořila předpoklady
pro úspěšné zvládnutí praktické části.

Praktická část řeší problematiku inovace stávajícího informačního systému v modulovém uspořádání
s využitím projektování na jeho zavedení v souladu se zpracovaným harmonogramem. Přínosem je
rozbor a význam jednotlivých používaných modulů po rozšíření logistického informačního systému,
včetně vyčíslení nákladů na jeho zavedení.

Úroveň práce částečně snižují drobné nedostatky, kdy u některých vytvořených tabulek (např. č. 2-8)
nejsou uvedeny zdroje.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, odkud pocházejí údaje v tabulkách 2 – 8.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně